
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：保定市满城区妇幼保健院业务综合楼建设项目

建设单位（盖章）：保定市满城区妇幼保健计划生育服

务中心（妇幼保健院）

编制日期： 2023 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download




扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
发系数

油烟产生情况
削减量

（t/a）

油烟排放情况

风量

（m3/h）
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
250人 15g/人·d 1.369 2% 3000 4.1 0.027 1.342 1.7 0.011

表 4-2 本项目废气产排情况一览表

污染
源

污
染
物

产生情况

治理措施
治理
效率

技术
可行
性

排放情况

产生量
t/a

产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

污水
处理
站

NH3
2.765×
10-3

3.156×
10-4 / 污水站位

于地下，各
构筑物加
盖密闭，恶
臭气体收集
后进入活性
炭吸附装置

处理

60% 可行

1.106×
10-3 1.262×10-4 /

H2S 1.070×
10-4

1.221×
10-5 / 4.280×

10-5 1.394×10-6 /

臭
气
浓
度

/ / / / ≤10（无量
纲）

/

食堂

食
堂
油
烟

0.027 0.012 4.1

安装国家
认可的、单
位检测合
格的油烟
净化器

60% 可行 0.011 0.005 1.7

表 4-3 废气达标排放情况

污染源
污染
物

排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓
度mg/m3 排放标准

标准值
mg/m³

达标情
况

污水处
理站

NH3
1.106×
10-3 1.262×10-4 / 《医疗机构水污染物

排放标准》
（GB18466-2005） 表
3污水处理站周边大气
污染物最高允许浓度

1.0 达标

H2S 4.280×
10-5 1.394×10-6 / 0.03 达标

臭气
浓度

≤10（无量纲） / 10
（无量纲）

达标

食堂
食堂
油烟

0.011 0.005 1.7

《饮食业油烟排放标
准（试行）》

（GB18483-2001）
小型标准

2.0 达标

1.1.2非正常排放

本项目非正常排放情况为：一、区域故障停电，备用柴油发电机启动产

生的燃油废气排放；二、污水站废气处理设施异常或维修时产生的恶臭废气

排放。

（1）备用柴油发电机燃油废气

本项目设 1台备用柴油发电机，用于应急保障供电，不用于日常经营供

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 32 —

电。本项目柴油发电机燃油产生的废气中主要含有颗粒物、SO2、NOx等，

经专用排气筒排放。本项目所在区域供电较为正常，且采用双回路电源，两

路电源同时失供的机会很小，因此备用柴油发电机的使用几率极低，因此本

评价不再核算其使用时污染物的排放量。

（2）污水站废气处理设施异常或维修时恶臭废气排放

污水站废气处理设施异常或维修时会产生非正常排放，排放情况见表

4-4。

表 4-4 废气非正常排放参数一览表

非正常排放

源

非正常排放原

因
污染物

非正常排放速

率 kg/h
单次持

续时间/h
年发生

频次/次

污水处理站
废气处理设施

异常或维修

臭气浓度 / 1 1
NH3 3.156×10-4 1 1

H2S 1.221×10-5 1 1

污水站废气处理设施异常或维修时会产生非正常排放，为了减少对环境

的污染，应定期检查废气处理设施的有效性，及时更换失效的活性炭，更换

活性炭时堵严排气孔，减少废气非正常排放量。

1.2 废气治理技术可行性分析

活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附剂，所以

活性炭常常被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质，它可以根据

需要制成不同性状和粒度，如粉末活性炭、颗粒活性炭及柱状活性炭。

活性炭是由各种含碳物质（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高温

下炭化后，再用水蒸气或化学药品（如氯化锌、氯化锰、氯化钙和磷酸

等）进行活化处理，然后制成的孔隙十分丰富的吸附剂，其孔径平均为

（10～40）×10-8cm，比表面积一般在 600～1500m2/g 范围内，具有优

良的吸附能力。当气体分子运动到固体表面时，由于气体分子与固体表

面分子之间相互作用，使气体分子暂时停留在固体表面，形成气体分子

在固体表面浓度增大，这种现象称为气体在固体表面上的吸附。被吸附

物质称为吸附质，吸附吸附质的固体物质称为吸附剂。而活性炭吸附法

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 33 —

是以活性炭作为吸附剂，把废气中有机物溶剂的蒸汽吸附到固相表面进

行吸附浓缩，从而达到净化废气的方法。

本院自建污水处理站处理综合废水。根据《排污许可证申请与核发技术

规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）中对污水处理站废气排放的可行技术为：

产生恶臭气体的区域加罩或加盖，或者投放除臭剂；集中收集恶臭气体到除

臭装置处理（喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）后经排气筒排放。本

项目污水处理站位于地下，各构筑物加盖密闭，恶臭气体收集后进入活性炭

吸附装置处理后达标排放。活性炭吸附技术属于《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）中的可行性技术，因此，本项目采用

污水处理站采取的废气治理技术可行。

1.3废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020），

制定本项目废气排放自行监测计划，见表 4-5。

表 4-5 废气监测要求一览表

污染类型 监测点位 监测因子 监测频次

废气 污水处理站周界 氨、硫化氢、臭气浓度、甲烷、氯气 1次/季度

2废水

2.1废水源强核算

本项目废水包括医疗废水和生活污水。经隔油池处理后的食堂废水及其

他生活污水、医疗废水一并进入化粪池，再进入院内污水处理站处理，处理

达标后过市政污水管网进入保定市众泉水务有限公司处理。

本项目建成后综合废水总排放量为 48.892m3/d （17845.58m3/a），主要

污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷、粪大肠菌群、动植物油、

总余氯等。主要污染物产生浓度分别为：COD 350mg/L、BOD5 150mg/L、

SS 80mg/L、NH3-N 30mg/L、总氮 50mg/L、总磷 5mg/L、粪大肠菌群

24000MPN/L、动植物油 15mg/L，主要污染物产生量为 COD6.246t/a、BOD5

2.677t/a、SS1.428t/a、NH3-N0.535t/a、总氮 0.892 t/a、总磷 0.089t/a、粪大肠

菌群 4.283×1011MPN/a、动植物油 0.268t/a。综合废水进院内污水处理站处理，

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 34 —

处理后污水中各类污染物浓度为 COD250mg/L、BOD5 100mg/L、SS60mg/L、

NH3-N28mg/L、总氮 35mg/L、总磷 3mg/L、粪大肠菌群 5000MPN/L、动植

物油 10mg/L、总余氯 3mg/L，符合《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准要求，同时满足保定市众泉水务有限公

司进水水质要求，能够达标排放。综合废水中主要污染物排放量为：

COD4.461t/a、BOD5 1.785t/a、SS1.071t/a、NH3-N0.500t/a、总氮 0.625t/a、

总磷 0.054t/a、粪大肠菌群 8.923×1010MPN/a、动植物油 0.178t/a、总余氯

0.089t/a。

本项目废水污染物的产排情况见表 4-6。

表 4-6 本项目废水污染物产生排放情况一览表

种
类

废水量
（m3/a） 污染物

产生情况

处理措施
处理效
率（%）

排放情况

产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

医
院
综
合
废
水

17845.5
8

COD 350 6.246

经隔油池处
理后的食堂
废水及其他
生活污水、医
疗废水一并
进入化粪池，
再进入院内
污水处理站

处理

28.6 250 4.461

BOD5 150 2.677 33.3 100 1.785

SS 80 1.428 25 60 1.071

NH3-N 30 0.535 6.7 28 0.500

总氮 50 0.892 30 35 0.625

总磷 5 0.089 40 3 0.054
粪大肠菌群
（MPN/L） 24000 4.283×1011 — 5000 8.923×1010

动植物油 15 0.268 33.3 10 0.178

总余氯 — — — 3 0.054

2.2污水处理工艺

本项目配套建设 1座处理规模为 102m3/d 污水处理站，用于处理全院废

水，污水处理站采用“调节+水解酸化+生物接触氧化+沉淀+接触消毒”工艺，

满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求。

污水处理工艺流程见图 4-1。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 35 —

图 4-1 项目污水处理站工艺流程图

经隔油池处理后的食堂废水、其他生活污水、医疗废水一并进入化粪池

处理后，再进入院内污水处理站处理，处理达标后通过市政污水管网直接进

入保定市众泉水务有限公司处理。

污水处理站采用“调节+水解酸化+生物接触氧化+沉淀+接触消毒”工艺。

综合废水经化粪池后流经格栅，去除大的漂浮物；然后废水进入调节池，调

节水质；再进入水解酸化池，提高废水的可生化性，降低废水中 COD的浓

度，废水在水解酸化池停留时间约为 2.5h；废水进入接触氧化池，去除 BOD5

等，停留时间约为 4.5h；最后废水经沉淀池后，进入接触消毒池进行消毒（消

毒剂为次氯酸钠），接触消毒池出水达标进入保定市众泉水务有限公司进一

步处理。

2.3污水治理措施可行性分析

院内污水处理站采用“调节+水解酸化+生物接触氧化+沉淀+接触消毒”

工艺，属于“二级处理+消毒处理”工艺，工艺的选择满足且优于《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）、《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中的相关要求，属于《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ 1105—2020）中的可行性技术。项目建成后全院废水 48.892m3/d，

污水站设计处理能力为 102m3/d，处理能力满足全院废水处理的要求，设计

出水水质满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处

理标准要求，同时满足保定市众泉水务有限公司进水水质要求，项目污水处

理站预期处理效果见表 4-7，因此，院内污水治理措施可行。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 36 —

表 4-7 项目污水处理站预期处理效果一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 粪大肠菌群 总余氯 动植物油

进水指标

（mg/L） 350 150 80 30 50 5 1.6×108
MPN/L — 15

出水指标

（mg/L） 250 100 60 28 35 3 5000
MPN/L 3 10

治理效率

（%）
28.6 33.3 25 6.7 30 40 99.99 — 33.3

标准值

（mg/L） 250 100 60 28 35 3 5000
MPN/L 2~8 20

2.4依托保定市众泉水务有限公司的可行性分析

保定市众泉水务有限公司处理规模 4万 m3/d，进水为满城区内全部生活

污水及达到国家综合标准排放的工业污水，污水处理工艺为：“粗格栅-细

格栅-沉沙池-初沉池-UNITANK-磁混凝-反硝化反应池-接触消毒池-微絮凝

过滤”，出水执行《大清河流域水污染物排放标准》（DB13/2795-2018）表

1重点控制区排放限值。污水排放去向为：500万 t/a通过管网引入深能保定

发电有限公司作为生产系统补充水，500万 t/a 作为满城区中水使用，剩余

460万 t/a排入漕河。

院内污水经自建污水处理站处理后，满足保定市众泉水务有限公司进水

水质要求，也在该公司的收水范围。院内污水处理站出水通过市政污水管网

直接进入保定市众泉水务有限公司处理。

综上，本项目污水排入保定市众泉水务有限公司进一步处理可行。

2.5废水排放口基本情况

表 4-8 废水排放口基本情况一览表
编号 名称 类型 地理坐标 主要污染物 排放标准

DW001 废水总
排口

一般排
放口

115°18′38.491″，
38°55′56.772″

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
TN、TP、动植物油、
粪大肠菌群、总余氯等

《医疗机构水污染物排
放标准》（GB18466-2005）
表2 中预处理标准及保
定市众泉水务有限公司进

水水质要求

2.6废水自行监测计划

对照《国民经济行业分类》（2017版）及国家统计局关于执行国民经济

行业分类第 1号修改单的通知（国统字〔2019〕66号），本项目属于 Q8433

妇幼保健院（所、站），对照《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 37 —

年版）中相关内容，根据《固定污染源分类管理名录（2019年版）》本项目

属于“专科医院 8415（不含精神病、康复和运动康复医院）”，属于简化管

理单位，排污单位应当在全国排污许可证管理信息平台申请排污许可证。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）

中规定，简化单位的污水处理站废水排放口为一般排放口。本院污水处理站

废水自行计划如下表 4-9。

表 4-9 废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

污水总排放口

流量 自动监测

pH 值 1 次/12小时

COD、SS 1 次/周
BOD5、NH3-N、阴离子表面活性剂、动植

物油、石油类、挥发酚、总氰化物
1 次/季度

粪大肠菌群 1 次/月

3、噪声

3.1达标分析